

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata un plānošanas dokumenta "Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2023. - 2027.gadam" projekta sabiedriskā apspriešana

Jelgavā, 2023. gada 18. decembrī plkst. 18:00

Norises vieta: Jelgavas novada pašvaldības zālē 1. stāvā, Pasta ielā 37, Jelgavā un videokonference *Team* platformā

Sanāksmes vadītājs: SIA "Geo Consultants" atkritumu apsaimniekošanas eksperts Kaspars Kļavenieks

Sanāksmes dalībnieki:

Inga Pakere	SIA "Geo Consultants" projektu vadītāja asistente
Kristīne Kaļva	SIA "Geo Consultants" vides pārvaldības speciāliste
Līga Lonerte	Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektore
Jolanta Ližus	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" Attīstības un pilsētplānošanas departamenta Vides pārvaldības speciāliste
Dace Gražule	Jelgavas novada pašvaldības Vides pārvaldības nodaļas vadītāja
Aleksejs Jankovskis	SIA "Jelgavas komunālie pakalpojumi" valdes loceklis
Alvils Grīnfelds	SIA "Jelgavas komunālie pakalpojumi" konsultants
Andrejs Eihvalds	Jelgavas valstspilsētas domes deputāts
Juris Strods	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks
Dace Stūre	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības teritorijas plānotāja
Simona Mirka	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības galvenais speciālists
Lija Golubova	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Ekonomikas nodaļas vadītāja
Iveta Potapova	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Juridiskās nodaļas vadītāja
Aksels Leitīns	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības praktikants

MS Teams dalībnieki:

Ingu Zālītis	Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks saimnieciskajos jautājumos
Viktors Kuļiks	Jelgavas novada iedzīvotājs
Irēna Škutāne	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pašvaldības izpilddirektore
Līga Daugaviete	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pašvaldības izpilddirektores vietniece
Sandra Liepiņa	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes „Pilsētsaimniecība” vadītāja vietniece
Jeļena Patrīna	
Juris Ruckanovs	
Jānis	
Kristīne	
Pēteris	
Jolanta	

Sanāksmē kopā piedalījās 26 dalībnieki, no tiem klātienē sanāksmē 15 dalībnieki, *MS Teams* videokonferencē 11.

Protokola sagatavotāja: Inga Pakere

Darba kārtība: Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata (turpmāk - SIVN) un plānošanas dokumenta "Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2023. - 2027.gadam" (turpmāk - Plāns) projekta sabiedriskā apspriešana.

Sanāksmes vadītājs K. Kļavenieks: plkst. 18:02 atklāj sanāksmi ar ievadvārdiem, nosaucot sanāksmes mērķi, proti, Plāna un SIVN projekta sabiedriskā apspriešana un iepazīstina ar sanāksmes plānoto darba kārtību.

K. Kļavenieks prezentācijā iepazīstina ar Plāna izstrādes pamatojumu; dod ieskatu normatīvajā regulējumā saistībā Plāna un tā SIVN vides pārskatu; informē par veiktajām konsultācijām un saņemtajiem viedokļiem abu plānošanas dokumentu izstrādes gaitā; informē par sabiedriskās apspriešanas laika posmu un sabiedrībai nodrošināto iespēju iepazīties ar projekta materiāliem; īstumā raksturo Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionu (turpmāk – AAR); sniedz vispārēju ieskatu jautājumos par sadzīves atkritumu apsaimniekotajiem apjomiem, galvenajiem indikatoriem un infrastruktūru; iepazīstina ar atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna stratēģiskajiem mērķiem, sasniedzamajiem mērķiem; sniedz shematisku

ieskatu atkritumu ražošanas prognozei un kvantitatīvajiem rādītājiem; informē par prioritāri īstenojamiem pasākumiem (atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumu infrastruktūras attīstība; atkritumu atkārtotas izmantošanas un sagatavošanas atkārtotai izmantošanai pasākumu īstenošana; poligona "Brakšķi" infrastruktūras attīstība (t.sk. atkritumu pārstrādes infrastruktūras attīstība); sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu īstenošana, vides apziņas paaugstināšana; informācijas un datu apkopošana, datu bāzu uzturēšana; atkritumu reģenerācijas infrastruktūras attīstība) un katram no tiem sniedz īsu raksturojumu; iepazīstina ar Plāna un SIVN projektu galvenajiem secinājumiem, turpmākajām darbībām un plānošanas dokumentu akceptēšanas kārtību.

Plkst. 18:32 pēc prezentācijas dalībnieki tiek aicināti pāriet uz jautājumu/diskusiju sadaļu.

Diskusiju daļā "tērzētavā" tika uzdoti vairāki jautājumi, uz kuriem K. Kļavenieks sniedza mutiskas atbildes. Klātienē jautājumi netika uzdoti.

Diskusiju daļa:

V. Kuļiks: Par mērķiem? Kas notiek ar mērķiem ja netiek sasniegti, kā tas atspoguļojas tarifā?

K. Kļavenieks: Par mērķiem: šos mērķus mēs esam uzņēmušies pret Eiropas savienības direktīvam. Mērķis ir, lai Latvija kā valsts sasniegtu, šos direktīvās ietvertos rādītājus. "Atkritumu apsaimniekošanas likumā" ir noteikts, ka par mērķu sasniegšanu savā administratīvajā teritorijā atbild pašvaldība kopā ar vietējo atkritumu apsaimniekotāju. Ja tiek konstatēts, ka noteiktie rādītāji netiek sasniegti, tiek uzsākta pārkāpuma procedūra, soda naudas, kā šī summa tiek atbilstoši sadalīta. Jebkurā gadījumā šis jautājums nonāk līdz pašvaldībai.

V. Kuļiks: Jebkurā gadījumā maksāšana notiks no pašvaldības budžeta?

K. Kļavenieks: Tas kā šobrīd "Atkritumu apsaimniekošanas likumā" atrunāts, atbildīga ir pašvaldība. Bet šeit ir nianse, skatoties no datu pieejamības reģionā, ja var nokonstatēt cik kurā pašvaldībā sadzīves atkritumi ir savākti, tad pārstrādes mērķu sasniegšana ir kopēja visām reģiona daļas pašvaldībām, attiecīgi izpilde vai neizpilde tiek attiecināta solidāri

V. Kuļiks: Šie 26 miljoni, kas norādīti investīciju tabulā, tiek iekļauta tarifā?

K. Kļavenieks: Investīciju tabulā norādītās investīcijas ir maksimālas, šobrīd vēl nav zināmas konkrēti pieejamās summas no fonda finansējuma. Šobrīd katras aktivitātes finansējuma īstenošanas avots vēl nav konkrēti zināms. Jā, ir zināms, ka vismaz daļa no šīm izmaksām ies uz atkritumu apsaimniekošanas izmaksām. Otrs aspekts ir tāds, ka pirms katra pasākuma īstenošanas ir nepieciešams izstrādāt tehniski ekonomisko pamatojumu, kur tiek novērtēti potenciālie ieguvumi un izmaksas, tad arī tiek vērtēts vai šo pasākumi īstenot šādā griezumā vai savādāk. Vēl gribu piebilst, ka pēdējos gados tiek celts dabas resursu nodoklis, un tas tiks darīts arī turpmākos gados. Ja investējot attīstībā tiks samazināts apglabājamo atkritumu daudzums, tad šīs investīcijas zināmā mērā tiek kompensētas samazinoties dabas resursu nodokļa maksājumam.

V. Kuļiks: Vai nesanāk, ja es samzinu savus atkritumu uz izvešanu, samazinās apstrādes apjoms, nepaliek pārstrāde dārgāka?

K. Kļavenieks: Teorētiski jā. Gadījumā, ja veidojot šo infrastruktūru, tā kapacitāte būtiski pārsniedz apjomu, kas paredzēts apsaimniekotajos atkritumu apjomos, fiksētās izmaksas būs jāizdala uz mazāku atkritumu apjomu. Bet tas nav sagaidāms, jo plānotā infrastruktūra tiek plānota piesardzīgi, ņemot vērā šos riskus.

V. Kuļiks: Par bioloģiskajiem atkritumiem, kā tiks kontrolēts, vai atbilst sasniedzamajiem mērķiem. No mana apjoma ir tik un tik bioloģiskie atkritumi, bet aizvesti pārstrādāšanai ir pavisam citi apjomi, t.i. samazinās.

K. Kļavenieks: Mājkompostēšanai uz doto brīdi vēl nav izstrādāta precīza metodika kā noteikt cik uz vietas mājkompostēšanā tiek pārstrādāti bioloģiskie atkritumi. Šis nav tikai Viduslatvijas reģionam aktuāls jautājums, bet visas valsts mēroga jautājums. Pie šī strādā atkritumu apsaimniekotāji. Šī pieeja būs, lai neapgrūtinātu dzīvi atkritumu radītājiem, lai nebūtu jāsver iedzīvotājiem vai jāmēra spainīši. Visticamāk tiks izstrādāta universāla metodika, kas ir atkarīga no mājkompostēšanas izmēra vai tamlīdzīgi, lai varētu pieņemt atbilstošu apjomu.

V. Kuļiks: Cik tas ietekmēs šī brīža tarifu?

K. Kļavenieks: Uz tarifu, kā minēju iepriekš, katrs pasākums tiek vērtēts atsevišķi pirms tā īstenošanas, kad ir zināms, kāds ir fonda finansējums un uz kādiem nosacījumiem.

K. Kaļva: Sanāksmes protokola precizēšanai pēc tā publicēšanas, saskaņā ar normatīvajiem aktiem, ir iespēja sanāksmes dalībniekam trīs darbdienu laikā iesniegt iesniegumu, kurā izteikts sanāksmes dalībnieka atsevišķais viedoklis. Šobrīd notiek sabiedriskā apspriešana, pēc kuras SIVN vides pārskats tiks nodots Vides pārraudzības valsts birojam atzinuma saņemšanai un secīgi tālāk Plāns apstiprināšanai reģionam piekritīgās pašvaldībās. Priekšlikumus par Plāna un SIVN vides projektu ir iespēja rakstveidā sūtīt uz gc@geoconsultants.lv līdz 2024. gada 8. janvārim.

Tā kā jautājumi vairāk netika uzdoti, sanāksmes vadītājs K. Kļavenieks slēdz sanāksmi plkst. 18:47.

Protokolu sagatavoja: Inga Pakere _____